



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL COMPLEMENTAR 01 AO EDITAL Nº 21/2023 - PLC-GAB/PLC-DG/CPL/RTR/IFMT

Seleção de Bolsa Permanência Estudantil de Ensino para apoio à realização do evento educacional Jogos do IFMT 2023 – JIFMT 2023

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO — CAMPUS PONTES E LACERDA - FRONTEIRA OESTE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 741/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR GAB/RTR/IFMT, de 19 de abril de 2021, e considerando o Decreto nº 7.234/2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil - PNAES e a Resolução nº 89/2022, que institui e normatiza a Política de Assistência Estudantil no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, e o Edital nº 21/2023

RESOLVE:

I - Reabrir o período de inscrição e alterar o cronograma de execução do Edital nº 21/2023, conforme abaixo:

Onde se lê:

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 O período de inscrição deste edital será de 14 a 18 de junho de 2023.

Leia-se:

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 O período de inscrição deste edital será de 23 a 27 de junho de 2023.

Onde se lê:

9. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE	DATA
Lançamento do Edital	07/06/2023
Impugnação do Edital	12 e 13/06/2023
Prazo de Inscrição	14 a 18/06/2023
Divulgação dos Inscritos	20/06/2023
Período de Entrevistas	22 a 23/06/2023
Resultado Preliminar	26/06/2023
Período de Interposição de Recursos	27/06/2023
Resultado Final	29/06/2023
Período de Execução das Atividades do Evento	03/07/2023 a 03/09/2023

Leia-se:

9. DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE	DATA
Período de Inscrição e das Entrevistas	23 a 27/06/2023
Resultado Preliminar	28/06/2023
Período de Interposição de Recursos	29/06/2023
Resultado Final	30/06/2023
Período de Execução das Atividades do Evento	03/07/2023 a 03/09/2023

II - Alterar a forma de inscrição do Edital nº 21/2023, conforme abaixo:

Onde se lê:

5. DA INSCRIÇÃO

5.2 A inscrição do candidato para este edital ocorrerá por meio eletrônico no endereço de e-mail: extensao.plc@ifmt.edu.br

5.3 No e-mail deverão ser anexados os seguintes "Documentos pessoais"

Leia-se:

5. DA INSCRIÇÃO

5.2 A inscrição dos candidatos para este edital será realizada pela entrega dos documentos exigidos pelo certame de maneira presencial, na sala de reuniões do Setor de Extensão do campus Pontes e Lacerda - Fronteira Oeste, nos seguintes horários:

SEXTA-FEIRA - 23/06/23	SEGUNDA-FEIRA - 26/06/23	TERÇA-FEIRA - 27/06/23
Das 07h às 12h20min	Das 07h às 12h20min	Das 07h às 12h20min
Das 13h às 18h20min	Das 13h às 18h20min	Das 13h às 18h20min
Das 19h às 22h	Das 19h às 22h	

III - Alterar as etapas de seleção do Edital 21/2023, conforme abaixo:

Onde se lê:

6. DA DIVULGAÇÃO DOS INSCRITOS AO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.3 A seleção dos candidatos ocorrerá em duas etapas:

a. 1ª etapa 1ª etapa : Análise documental;

b. 2ª etapa 2ª etapa : Entrevista.

Leia-se:

6. DA DIVULGAÇÃO DOS INSCRITOS AO PROCESSO DE SELEÇÃO

6.3 A seleção dos candidatos ocorrerá em etapa única no momento de entrega da documentação.

6.3.1 A análise e a avaliação da documentação será realizada imediatamente após a sua entrega pelo candidato.

6.3.2 A entrevista ocorrerá no momento da entrega da documentação.

6.3.3 A ordem de análise e de avaliação da documentação, bem como a ordem das entrevistas respeitarão a ordem de chegada e de entrega da documentação pelos candidatos nos dias, horários e local especificados no presente Edital Complementar.

Documento assinado eletronicamente por:

- **Vanderluce Moreira Machado, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - PLC-DG**, em 21/06/2023 14:47:13.
- **Almir Gomes de Jesus, COORDENADOR - FG0002 - PLC-CER**, em 21/06/2023 14:48:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/06/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/> e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 539297

Código de Autenticação: ea5f063d6c

